
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270 49Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA: 1662/2016- DO DIA 13/12/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 492389/2016-2612/2016-CIAM) ARTIGO 145 DA LEI 
5.810/1994
1-SERVIDOR: HELEN CRISTINA RAMOS PASTANA
CARGO: ASISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 57195064/ 3
2-SERVIDOR MARCELO MENDES ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA-MATRICULA: 5918587/ 1
3-SERVIDOR CLEO CARDOSO DE OLIVEIRA
MATRICULA: 5930078/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: TOME AÇU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 14/12/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 129816
PORTARIA: 1658/2016- DO DIA 12/12/2016

OBJETIVO: ACOMPANHAR EM TRANSFERÊNCIA  ADOLESCENTE 
CUTODIADO NA UNIDADE DE SEMILIBERDADE DE SANTAREM, 
PARA SER OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO 
JUDICIAL (Processo 498776/2016-Mem 860/2016-CIAM-
MARABÁ)
SERVIDOR CLEBER BARBOSA ROSA
CARGO: MONITOR-MATRICULA: 5927582/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 14 A 15/11/2016
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 129812
PORTARIA:- 1671 DO DIA 13/12/2016

OBJETIVO: Realizar visita institucional, Apresentar adolescente 
no CREAS para cumprimento de MSE de Liberdade Assistida, 
cumprindo determinação judicial(Processo 498063/2016-Mem 
616/2016)
SERVIDOR: BOAVENTURA NERIS DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5925007/ 1
SERVIDOR: FELIPE MACIEL RIBEIRO
CARGO: MOTORISTA – MATRICULA: 5918094/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  MAGALHAES BARATA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12/12/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 129631
PORTARIA:- 1672 DO DIA 13/12/2016

OBJETIVO: Realizar visita Domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CAS (Processo 500486/2016-Mem 622/2016)
SERVIDOR: BOAVENTURA NERIS DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5925007/ 1
SERVIDOR: MARCOS VENILSON MIRANDA MARQUES
CARGO: MOTORISTA – MATRICULA: 5734576/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  MARAPANIM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19/12/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 129633

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO  – 13/12/2016
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO  122257, PORTARIA  1443/2016, 
PROCESSO 426703/2016, O NOME DO SERVIDOR  ANTONIO DA 
SILVA CARVALHO , MATRICULA N °5923997/ 1 ,CONSIDERANDO 
A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME MEMORANDO 
823/2016-CIAM MARABÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 130029
EXCLUSÃO  – 13/12/2016–

EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO  121777, PORTARIA  1571/2016, 
PROCESSO 469021/2016, O NOME DO SERVIDOR MARCELO 
MENDES ALMEIDA  -CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA:5918587/ 
1, CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO  DA   VIAGEM, 
CONFORME MEMORANDO 332/2016-GZET
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 130004

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e  Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
Na PORTARIA Nº 153 de 12 de dezembro de 2016, referente a 
diárias,  publicada no DOE nº 33.269, de 13 de dezembro  de 
2016, protocolo 129174;
Onde se lê apenas:
ANA MARIA GOMES CHAMMA; CARGO: Assistente Social; MAT: 
3195988-1; PERÍODO: 12/12/2016 a 12/12/2016; Quantidade 
de diárias: 0,5.
Inclui-se também mais dois servidores:
WANDA MARIA BARBOSA VILLACORTE; CARGO: Assistente 
Social; MAT: 3201430-1; PERÍODO: 12/12/2016 a 12/12/2016; 
Quantidade de diárias: 0,5.
 MANOEL SÉRGIO BORGES; CARGO: Motorista Social; 
MAT: 5807239-2; PERÍODO: 12/12/2016 a 12/12/2016; 
Quantidade de diárias: 0,5.

Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 129801

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 119/2016–GGA/SEDEME                                             
BELÉM, 12 DE DEZEMBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
RESOLVE:
I. DESIGNAR a servidora MICHELLE ABRAHAO ABDON, 
identidade funcional nº 5903240/2, cargo de Coordenadora, 
lotado nesta SEDEME, para substituir, o servidor RONALDO DAS 
MERCES COSTA, identidade funcional nº 57216128/6, ocupante 
do cargo de Diretor, em gozo de férias regulamentares, conforme 
PORTARIA Nº 104/2016-GGA/SEDEME, de 09/11/2016, 
publicada no DOE nº 33.248, de 10/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 129888

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO PARA O 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA BASE PRODUTIVA DO 
ESTADO DO PARÁ – CRÉDITO DO PRODUTOR – CDCP/PA

RESOLUÇÃO Nº 002/2016, de 12 de dezembro de 2016 – 
CDCP/PA

Aprova a Política de Crédito, Manual de Operacionalização e 
Manual de Normas e Procedimentos de Cobrança e Renegociação 
do CRÉDITO DO PRODUTOR.
O Conselho Deliberativo do CRÉDITO DO PRODUTOR no exercício 
de suas atribuições legais, com base no que estabelece o artigo 
7° da Lei nº 6.345, de 28 de dezembro de 2000, alterada pela Lei 
n° 8.383, de 05 de setembro de 2016, e o disposto no artigo 3° 

e seus incisos do Decreto n° 1.636, de 11 de novembro de 2016,
Considerando a necessidade de def nir diretrizes gerais, 
critérios, procedimentos, atribuições e alçadas para cada um dos 
participantes do CRÉDITO DO PRODUTOR dentro de uma Política 
de Crédito,
Considerando a necessidade de redef nição das normas e 
parâmetros existentes no Manual de Operacionalização do 
CRÉDITO DO PRODUTOR,
Considerando a necessidade de def nir parâmetros e procedimentos 
para cobrança, repactuação, renegociação e liquidação de 
operações existentes junto ao CRÉDITO DO PRODUTOR,
Considerando a necessidade de adequação com base no que 
determina a Lei nº 6.345, de 28 de dezembro de 2000, alterada 
pela Lei n° 8.383, de 05 de setembro de 2016, e o Decreto n° 
1.636, de 11 de novembro de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a Política de Crédito, o Manual de Operacionalização 
e o Manual de Normas e Procedimentos de Cobrança e 
Renegociação do CRÉDITO DO PRODUTOR, conforme deliberado 
por unanimidade, nas reuniões do Comitê Técnico Executivo e 
do Conselho Deliberativo do CRÉDITO DO PRODUTOR, realizadas 
nos dias 05 e 06/12/2016.
Art. 2° Esta resolução, entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogada a Resolução SEPE n° 005, de 03/11/2009 
e demais disposições em contrário.
Sala de Reuniões da SEDEME, em 07 de dezembro de 2016.
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
Presidente do Conselho Deliberativo do Crédito do Produtor

ANEXOS
Site: http//: www.sedeme.com.br
POLÍTICA DE CRÉDITO
MANUAL DE OPERACIONALIZAÇÃO
MANUAL DE NORMAS E PROCEDIMENTOS DE COBRANÇA E 
RENEGOCIAÇÃO

Protocolo: 129897

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS N.º 2/2016-CAZBAR

A Companhia de Administração da Zona de Processamento 
de Exportação de Barcarena - CAZBAR, através da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela Portaria n.º 009/2016 
– RH/DAF/CAZBAR, em conformidade com a Lei Federal n.º 
8.666/1993 e disposições do Edital de Licitação, torna público 
aos interessados na TOMADA DE PREÇOS n° 2/2016 - CAZBAR 
que após a análise das propostas comerciais das empresas 
habilitadas na TOMADA DE PREÇOS Pública em epígrafe, cujo 
objeto é a Contratação de Pessoas Jurídicas especializada 
na prestação de serviços de engenharia para execução da 
Restauração e Conservação do Pórtico e Vedação da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena – ZPE, DECLARA 
VENCEDORA a empresa 4 MX CONSTRUTORA E COMERCIO 
LTDA ME – CNPJ: 08.666.379/0001-85, pelo valor global de 
R$ 385.952,31 (trezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e 
cinquenta e dois reais e trinta e um centavos) por cumprir com 
todos os critérios e exigências previstos no edital. Fica aberto, a 
partir da data de publicação deste resultado no Diário Of cial do 
Estado do Pará, o prazo para interposição de recurso, na forma 
do art. 109 da Lei Federal n.º 8.666/93, estando o processo com 
vista franqueada aos licitantes interessados.
Belém - PA em 13 de dezembro de 2016.
MARIA GORETH SILVA DUARTE
Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 129766

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 204/2016 – RH/DAF
Processo 2016/504756. Nome: Marcelo Alexandre C. S. Filho, 
mat. 5930713/1, Gerente de Implementação de Empreendimentos. 
Objetivo: Acompanhar investidor em visita de área para implantação 
de planta industrial. Destino: Barcarena. Período: 13/12/2016. 
Qtde: ½  diária. Ordenador de Despesa: Olavo Neves.

Protocolo: 129743


